
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 203 del 31/12/2019  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  SPEDIZIONE  DEL  RUOLO  2019 
SERVIZIO  IDRICO  E  NOTIFICA  DEGLI  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  IMU/TASI 
ANNO 2014/2015 E TARI 2014/2015. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Richiamata  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 349 del 27/12/2019, con la quale 
venivano assegnate le somme per la  spedizione del ruolo 2019 servizio idrico e notifica 
degli avvisi di accertamento IMU, TASI 2014 – 2015 e TARI 2014 – 2018; 

Dato atto che  con      il  provvedimento sindacale n.  31 del  19/12/2019 con  il  quale al  
sottoscritto Leo Mangano,  è stata attribuita  la Posizione Organizzativa, ex art.  107 del 
D.Lgs.   N.   267/2000   s.m.i.   quale   sostituto   del   Responsabile   dell’Area   Economico 
Finanziaria;

Considerato  che l’ufficio deve necessariamente affidare il servizio di stampa, servizio 
WEB   Firma   elettronica   massiva   –   Invio   fatture   SDI  postalizzazione  elettronica   – 
conservazione a norma;

Dato atto che si rende necessario avvalersi di ditta esterna specializzata per adempiere 
all’attività il servizio WEB Firma elettronica massiva – Invio fatture SDI Postalizzazione 
Elettronica – Conservazione a Norma  di che trattasi;



Rilevato che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice degli Appalti", con le modifiche 
ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che per l’affidamento e 
l’esecuzione di  lavori servizi e forniture di  importo inferiore ai  € 40.000,00 è consentito 
ricorrere all'affidamento diretto,  adeguatamente motivato,  da parte del Responsabile del 
Servizio;

Ritenuto  pertanto,   di   poter   procedere   autonomamente   all’acquisizione   del   servizio 
suddetto, scegliendo quello che meglio risponde alle esigenze, ricorrendo attraverso il  
MePa, ed in particolare, alla modalità dell’ordine diretto d’acquisto (OdA);

Costata  l’urgenza di provvedere per garantire  il   rispetto dei  tempi stretti  di  scadenza 
degli adempimenti di cui in premessa di procedere, con la suddetta formula dell’ordine 
diretto, che presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione dei supporti cartacei;

Preso atto  che  l’esigenza che si   intende soddisfare con  il  presente provvedimento  è 
quella di affidare a ditta specializzata, affidare il servizio di stampa, servizio WEB Firma 
elettronica massiva – Invio  fatture SDI Postalizzazione Elettronica – Conservazione a 
Norma, secondo quanto di seguito  specificato:

 € 3.876,00   (Servizio Stampe) Stampa Solleciti IMU e Tari;
 €    500,00   Servizi Software Per Tasi Imu e Tari
 €    243,44  Stampa Imbustamento TASI 716 x 0.34 n. 3 fogli a plico
 €    358,00  Lavorazione raccomandata con cartolina  A/R 716 x 0.50
 €    716,00  Lavorazione esiti e digitalizzazione cartolina A/R 716 x 1.00
 € 3.844,00  Postalizzazione;

Accertato:
• che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto alla ditta Sikuel 

srl   con   sede   legale   in  Via  Mariano  Rumor,   8   –  97100  Ragusa   (RG)  P.   IVA: 
01201690888,

    presente sul MePa;
• che  il suddetto servizio si configura come un servizio necessario e indispensabile 

per evitare che si arrechino danni all’Ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2 e3 del  
D. Lgs. N 267/2000;

Dato atto che la spesa di cui trattasi viene imputata: 
• missione 1 prog. 104 macroaggregato 1.3 pari ad € 5.693,45 Imp. n. 765/2019; 
• missione 1 prog. 904 macroaggregato 1.3 pari ad € 3.844,00 Imp n. 764/2019;

Visti:
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• Il Bilancio dell’Ente corrente esercizio;



• Il CIG ZC32B6771C;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. Di approvare la procedura di affidamento tramite ordine di acquisto (OdA) a favore 
alla ditta Sikuel srl con sede legale in Via Mariano Rumor, 8 – 97100 Ragusa (RG) 
P. IVA: 01201690888, dando atto che:

▪ L’oggetto  del   contratto   è   l’affidamento   per   la  spedizione   del   ruolo   2019 
servizio idrico e notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI 2014­ 2015, 
e TARI 2014­2018;

▪ Le clausole negoziali essenziali sono quelle presenti nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

▪ La stipula del  contratto avverrà ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs 
50/2016;

2.  Di affidare il servizio alla ditta Sikuel srl con sede legale in Via Mariano Rumor, 8 – 
97100  Ragusa(RG)P.   IVA:   01201690888,     per   un   importo   pari   ad   € 
10.790,00 comprensivo di iva al  22%;

3. Di impegnare la spesa totale prevista pari ad €   10.790,00 comprensivo di iva al 
22%;

• €  5.693,45   imponibile   ed   €     1.252,55   per   Iva,   alla   missione   1   prog.   104 
macroaggregato 1.3 Imp. n. 765/2019; per un totale di € 6.946,00;

• € 3.844,00, alla missione 1 prog. 904 macroaggregato 1.3 Imp. n.764/2019, del 
bilancio corrente esercizio;

4. Dare atto che: 
• che   il   presente   provvedimento   è   compatibile   con   gli   stanziamenti   del   bilancio 

corrente esercizio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione   Trasparente”,   con   l’applicazione   delle   disposizioni   di   cui   al 
Decreto legislativo 14.03.2013 n. 33;

• la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto di 
regolarità contabile attestante  la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area finanziaria;

Di nominare responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento 
il Geom. Allegra Santo.

Sottoscritta dal Responsabile di Area



(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 


	Visti:
	DETERMINA

